Azonban mindezek mellett is e falu tulajdonképeni eredeté
nek és sajátságos nemzetiség szerinti régi szervezetének megfejtése 
még továbbra is kérdés tárgya.

Régi k á ly h a -c se rép .
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A dévai D évay-család czímeres levele 1538-ból.
Dr. A m lach er  A lb erttó l

A morvaországi Holleschau községben lakó gróf Wrbna-csa- 
lád levéltára egy minket kétszeresen érdeklő hártyára írt eredeti 
oklevelet őriz, mely nemcsak azért becses, mivel megyénknek egyik 
egykor tekintélyes családjára vonatkozik, hanem mivel egyúttal 
Werbőczy István amaz állítását erősíti meg újabb példával, hogy 
czímer nélkül is lehetnek (és voltak) nemesek, a kiknek a királyi 
kegy adományoz alkalomadtán czímerképet.1 Ez az oklevél a Sza- 
polyai János királytól dévai Dévay Péternek Segesvárit 1538 jul. 
13-án kiállított czímeres-levél, melyet a gr. Wrbna-család meghí
vására tanúlmányozhattam. Az oklevél valódiságára is kiterjesz
kedett vizsgálatom eredménye az oklevél szövegével s a czímer- 
kép színes facsimile-jével kiadatott a bécsi Jahrbuch der k. k. he
raldischen Gesellschaft »Adler« (1892-iki) II. köt. 112/4. lapján. 
Kicsinyítve mi is közöljük a czímerképet, megjegyezvén, hogy 
jelen ismertető czikkünk egészen új, átdolgozott s amannál bővebb 
közlemény, mely a tárgyat más oldalról is megvilágítja.

A czímert adományozó oklevél egy 395 mm. magas és 590 
mm. széles pergament-lapra van írva, melynek alsó felhajtott szélén 
zöld-sárga-lilaszinű sodrott zsinóron a király titkos pecsétje függ-

Az érdekes oklevél szó-szerinti szövege ez:

1 Werbőczy: Tripartitum iuris consuetudinarii part. I. tit 6: * . . . qui 
quidem nobiles utroque modo creati et eorundem cuncti haeredes . .
(si etiam arma seu insignia nobilitaria, aut literas super armorum figuris et 
collationibus editas non habeant) veri tamen semper Nobiles censentur etc.«
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Commissio propria domini regis
Nos Joannes dei gratia rex Hun

gáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. 
Memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus ex
pedit universis, quod nos cum ad 
nonnullorum fidelium nostrorum 
humilimam supplicationem per eos 
pro parte fidelis nostri nobilis Petri 
Deway nostrae factam majestati, 
tum vero consideratis fidelitate et 
fidelibus servitiis ejusdem Petri 
Deway, quae ipse sacrae primum 
hujus regni nostri Hungáriáé co

ronae ac deinde majestati nostrae pro locorum et temporum varie
tate cum omni fidelitatis constantia exhibuisse perhibetur, unum 
fundum curiae nobilitaris in possessione Zanthohalom vocata exis
tentem, quod eidem Petro superiori quoque tempore per alias etiam 
literas nostras donationales contuleramus, nunc noviter et denuo 
per has quoque literas nostras imperpetuum dedimus possidendam 
pariter et habendam, ac insuper accedente nichilominus ad hoc 
supplicatione eorundem fidelium nostrorum, memorato Petro Deway 
ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis haec arma seu no
bilitatis insignia in capite principioque literarum nostrarum arte pictoria 
figurata sunt et depicta, animo deliberato et ex certa nostrae majestatis 
scientia dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et 
conferimus, dantes et concedentes eidem Petro Deway suisque hae
redibus et posteritatibus universis, ut ipse ejusque omnis posteritas 
praescripta arma seu nobilitatis insignia more aliorum nobilium armis 
utentium a modo imposterum ubique in praeliis, hastitudiis, duellis, 
torneamentis caeterisque omnibus exercitiis, nobilitaribus et mi
litaribus necnon sigillis, anulis, velis, tentoriis, domibus et gene
raliter in quarumlibet rerum et expeditionum generibus 'sub me
rae et sincerae nobilitatis titulo ferre, gestare omnibusque et sin
gulis gratiis, honoribus, libertatibus, quibus caeteri nobiles quomo
documque de jure et consuetudine utuntur, uti, frui et gau
dere possit et valeat, posteritatesque ejus valeant atque possint. In 
cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nos
tras secreti sigilli nostri appensione roboratas eidem Petro Deway 
ipsiusque haeredibus et posteritatibus praenotatis duximus conceden
dum. Datum in civitate nostra regia Segeswar in festo beatae Mar
garethae virginis et martiris, anno domini millesimo quingentesimo trice
simo octavo, regnorum vero nostrorum praedictorum anno duodecimo.